
Metodický list

Obecné informace k řadě pracovních listů

Výukové materiály jsou určeny převážně pro práci na interaktivní tabuli nebo
prezentaci prostřednictvím projektoru. Část materiálů obsahuje testy nebo úlohy
určené k množení a samostatnému doplnění.

Každý výukový materiál obsahuje v úvodu klíčové otázky, které
seznámí žáky s účelem práce a mohou být využity jako poklad pro
testování znalostí a dovedností žáků.

Části označené touto ikonou jsou určeny ke shrnutí poznatků a lze je
využít jako zápis do sešitů nebo k ucelení opakované látky.

Výukové materiály navazují na řadu učebnic č
č í

Člověk a společnost - Člověk ve
společnosti.

Ob anská výchova 6-9 s blokem
Rodinná výchova: u ebnice pro základní školy a víceletá gymnázia nakladatelstv
Fraus.

Každý úkol je srozumitelně popsán. Řešení, pokud jsou nutná, jsou uvedena v
závěru výukového materiálu jako příloha.

Škola - základ života

práce s interaktivní tabulí a sešitem - klady a zápory školy (jak to vnímají žáci), povinná
školní docházka
námět pro diskusi - odklad školní docházky, pobyt v zahraničí, neukončená základní škola
námět pro domácí práci nebo vyhledávání na internetu - povinná školní docházka v jiných
státech (Čína, Austrálie a jeden dle výběru žáků)
námět pro diskusi - k čemu je nám, co se ve škole naučíme

VY_32_INOVACE_VO1.VM16

Výukový materiál č. 16 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012



VY_32_INOVACE_VO1.VM16

Výukový materiál č. 16 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

NA KONCI HODINY DOKÁŽU ODPOVĚDĚT, KDYŽ SE NĚKDO ZEPTÁ:

Co všechno se ve škole učím?

Vysvětli rčení: “Škola, základ života.” a uveď, co dalšího se podílí na tom, jaký
budeš člověk.

Vysvětli pojem povinná školní docházka v ČR a vyhledej srovnání s dalšími
zeměmi světa.



VY_32_INOVACE_VO1.VM16

Výukový materiál č. 16 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

PRÁCE S INTERAKTIVNÍ TABULÍ A SEŠITEM

Co nám škola přináší do života?

Díky povinné školní docházce se učíte a ještě naučíte velké množství věcí. Nepatří
sem jen vědomosti (co víte), ale také dovednosti (co dokážete udělat).

Znáte přísloví: “Bez práce nejsou koláče?” Platí i ve škole. Když nepracujete,
nesnažíte se, vědomosti vám do hlavy samy nenaskáčou.

Zapište do sloupečků do sešitu a na tabuli a povinné školní docházky.

Je možné, že některé věci budou mít vaši spolužáci jinak. Třeba někdo opravdu rád
vstává...

klady zápory

Díky škole umím...

Ve škole jsem se naučil...

Ve škole mě baví...

Už dokážu...

Na škole je prima...

Ve škole mě nebaví...

Kvůli škole musím...

Ve škole mě štve..

Ve škole mi chybí...



VY_32_INOVACE_VO1.VM16

Výukový materiál č. 16 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

PRÁCE S INTERAKTIVNÍ TABULÍ A SEŠITEM

NÁMĚT PRO DISKUSI A VYHLEDÁVÁNÍ INFORMACÍ

Povinnost rodičů pravidelně navštěvovat školu
čtyřikrát ročně v průběhu třídních schůzek a
informovat se o prospěchu a chování svých dětí.

Povinnost rodičů posílat své dítě do školy a
povinnost dítěte školu navštěvovat po dobu
devíti let. Začíná od šestého roku dítěte a
končí dovršeným sedmnáctým rokem dítěte.

Povinnost žáků základních škol ukončit základní
školu v devátém ročníku s nejhůře dostatečným
prospěchem ve všech předmětech.

Povinná školní docházka v ČR.

Co je to vlastně povinná školní docházka? Mezi nabízenými vysvětleními vyberte
to, které je správné. Učitel vám pomůže.

Správné řešení zapište do sešitů.

Víte, kolikrát mohou rodiče zažádat o odklad školní docházky ze zdravotních nebo
jiných důvodů?

Víte, jaké možnosti mají žáci, kteří po devíti letech vystupují třeba ze sedmého
ročníku?

Jakým způsobem plní školní docházku děti, které jsou občany ČR, ale bydlí se
svými rodiči dlouhou dobu v zahraničí?

Co vás ještě zajímá? Ptejte se učitele.



VY_32_INOVACE_VO1.VM16

Výukový materiál č. 16 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

NÁMĚT PRO DOMÁCÍ PŘÍPRAVU NEBO VYHLEDÁVÁNÍ NA
INTERNETU A V DALŠÍCH ZDROJÍCH INFORMACÍ.

NÁMĚT PRO DISKUSI

V různých státech jsou pravidla pro školní docházku
nastavena jinak.

Vyhledejte odlišnosti v plnění školní docházky v zemích:

Austrálie ...........................................................................

..........................................................................................

Čína .................................................................................

.........................................................................................

Jedna země, která vás zajímá .........................................

........................................................................................

Škola vás ale přece nenaučí všechno. Víte, co všechno už umíte, než nastoupíte do
první třídy základní školy? Kde jste se to všechno naučili? Některé dovednosti už
ve škole jenom zdokonalujete.

Říkejte, s jakými dovednostmi a vědomostmi jste už do školy nastupovali a kde
nebo kdo vás je naučil.

Porovnávejte s odpověďmi svých spolužáků.

Co by se stalo, kdybychom v ČR zrušili povinnou školní docházku? Přemýšlejte a

Indian Ocean

Indian Ocean

Coral  Sea

Brisbane

Sydney

Melbourne

Adelaide

Darwin

Perth

Hobart

Canberra

Papua New Guinea

Indonesia
Timor

Flores

Sumba

Kepulauan Tanimbar New Guinea

Java

Melville Island

King Island

Kangaroo Island

Tasmania

Flinders Island

Australia

1996 MAGELLAN GeographixSMSanta Barbara, CA (805) 685-3100

Yellow Sea

East China Sea

South China Sea

Bay of Bengal
Gulf of Tonking

Ulan Ude Khabarovsk

Vladivostok

Pusan

Irkutsk
Karaganda

Barnaul

Digboi

Katha

Semipalatinsk

Mandalay

Chiang  Mai

Bhubaneshwar

Calcutta

Nagpur

Alma Ata

Ulaanbaatar

Pyongyang

Seoul

Hanoi

Vientiane

Manila

New Delhi

Kathmandu

Thimphu

Yangon

Dhaka

Bangkok

Taipei

Hailar

Qiqihar

Yantai

Dalian

Qingdao

Xiamen

Chongqing

Golmud

Yumen

Kashi

Yining

Karamay

Shiquanhe

Zhanjiang

Kao hsiung

Macau (Portugal)

Lianyungang

Burqin

Hong Kong (U.K.)

Urumqi

Lhasa

Xining
Lanzhou

Yinchuan

Xi'an

Chengdu
Wuhan

Guiyang

Zhengzhou

Shijiazhuang

Tianjin

Hohhot

Taiyuan
Jinan

Hefei
Nanjing

Shanghai

Hangzhou

Nanchang
Changsha

Fuzhou

Guangzhou

Nanning

Kunming

Shenyang

Changchun

Harbin

Haikou

Beijing

A
n
g
a
ra

H uang

A

m

u
r

In

dus

Ganges

Lake Balkhash

Russia

Mongolia

Pak.

India

Nepal
Bhutan

Bangladesh

Myanmar (Burma)

Thailand

Laos

Vietnam

Philippines

North Korea

South Korea

Cambodia

Hainan
Luzon

Taiwan

Guangdong

Fujian

Taiwan

Hainan

Sichuan
Hubei

Hunan

Jiangxi

Heilongjiang

Nei Mongolia

Hebei

Henan
Jiangsu

Shandong

Anhui

Guangxi

Guizhou

Beijing

Tianjin

Shanghai

Jilin

Gansu

Shaanxi

Shanxi

Qinghai

Xinjiang

Xizang

Ningxia

Liaoning

Zhejiang

Yunnan

75°

45°

90° 105° 120° 135°

30°

15°

I993 Magellan GeographixSMSanta Barbara, CA (800) 929-4627

China



VY_32_INOVACE_VO1.VM16

Výukový materiál č. 16 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

SHRNUTÍ

Povinná školní docházka v ČR trvá devět let. Začíná v šesti letech a může být
dvakrát odložena z důvodu nezralosti nebo vážné nemoci dítěte.

Povinnost navštěvovat školu končí sedmnáctým rokem života.

Povinnou školní docházku plní i české děti žijící dlouhodobě v zahraničí.

Kromě základních vědomostí a dovedností (číst, psát, počítat) se ve škole věnujeme
i dalším předmětům, abychom si mohli později vybrat, které vědomosti a
dovednosti chceme dále rozvíjet pro své budoucí povolání.



VY_32_INOVACE_VO1.VM16

Výukový materiál č. 16 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

Literatura a zdroje obrázků

KOLEKTIV AUTORŮ, Občanská výchova pro 6.ročník ZŠ a víceletá gymnázia. 1. vyd. Olomouc:
Nakladatelství Olomouc, 1997. 143 s. ISBN 80-7182-036-9

KOLEKTIV AUTORŮ. Občanská výchova 6 s blokem Rodinná výchova: učebnice pro základní školy a
víceletá gymnázia. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2003. 136s. ISBN 80-7238-207-1

Informace o vzdělávání v Austrálii
http://en.wikipedia.org/wiki/Education_in_Australia
staženo: 14.11.2012

Informace o vzdělávání v ě
http://en.wikipedia.org/wiki/Education_in_the_People%27s_Republic_of_China
staženo: 14.11.2012

Neoznačené obrázky - Clipart pro Corel 8 a jejich modifikace

Čí n



VY_32_INOVACE_VO1.VM16

Výukový materiál č. 16 - Člověk a společnost
Člověk ve společnosti -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

ŘEŠENÍ VYBRANÝCH CVIČENÍ

Povinná školní docházka

Čína

Austrálie

Povinná školní docházka v Číně je devítiletá stejně jako u nás. V průběhu prvních šesti let (do 11-12 let)
navštěvují žáci základní školu, kde se učí číst, psát, počítat a základy dalších předmětu, podobně jako u nás.
Pak přestupují na tři roky na nižší střední školu podle svého zaměření. Školní docházka je povinná a bezplatná.

Záleží na teritoriu (oblasti). V některých oblastech začíná povinná školní docházka již mezi 4-5 rokem
návštěvou předškolního zařízení, od šesti do 13 let zhruba navštěvují základní školu.

Povinnost rodičů posílat své dítě do školy a povinnost dítěte školu navštěvovat po dobu devíti let. Začíná od
šestého roku dítěte a  končí dovršeným sedmnáctým rokem dítěte.

O odklad mohou požádat rodiče dvakrát.

Pokud žák po devíti letech vychází z nižšího ročníku, může žádat o pokračování školní docházky desátým
rokem.

Žáci dlouhodobě pobývající v zahraničí studují buď na české škole v zahraničí, nebo na místní škole, pak
vykonávají v ČR povinné přezkoušení z předmětů, jako je český jazyk, dějepis a zeměpis (naše území). Pokud
nedoloží docházku na žádnou školu, vykonávají zkoušky ze základních předmětů a podle jejich výsledku jsou
zařazeni do některého ročníku.


